
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 499 del 26/09/2024    

Repertorio Generale n. 1470  del 26/09/2024 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 COMMA 1 
LETTERA  A  DEL  D.LGS.  36/2023  DEL  TRAMITE  MEPA  CON  TD  TRATTATIVA 
DIRETTA - PROGETTO "AL SICURO" DOMANDA N. 21066. RIFINANZIATO CON D.L. 
02  MARZO 2024  N.  19  ART. 1  C.  5  LETTERA E,  INTERVENTO "AREE INTERNE - 
POTENZIAMENTO SERVIZI  E  INFRASTRUTTURE DI  COMUNITÀ" CONVERTITO 
CON  MODIFICAZIONI  DALLA LEGGE  29  APRILE  2024  N.56.  FORNITURA DI  UN 
MINIVAN ELETTRICO - CUP E85I22000040001 - CIG B2095C8CAF. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 499 del 26/09/2024  
  

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 COMMA 1 
LETTERA  A  DEL  D.LGS.  36/2023  DEL  TRAMITE  MEPA  CON  TD  TRATTATIVA 
DIRETTA - PROGETTO "AL SICURO" DOMANDA N. 21066. RIFINANZIATO CON D.L. 
02  MARZO 2024  N.  19  ART. 1  C.  5  LETTERA E,  INTERVENTO "AREE INTERNE - 
POTENZIAMENTO SERVIZI  E  INFRASTRUTTURE DI  COMUNITÀ"  CONVERTITO 
CON  MODIFICAZIONI  DALLA LEGGE  29  APRILE  2024  N.56.  FORNITURA DI  UN 
MINIVAN ELETTRICO - CUP E85I22000040001 - CIG B2095C8CAF. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 09/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui agli artt. 151 e 170 del D.Lgs 

n.267/2000;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2024-2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.339 del 29/12/2023 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 27/02/2024 è stata approvata variazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 art.169 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO CHE il Comune di Taormina ha indicato nella determina a contrarre n. 408/2024 

la necessità di provvedere all'impegno di spesa per il progetto "AL SICURO".

VISTI

 il d. lgs n. 267/2000 ed integrazioni, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;

copia informatica per consultazione



 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

 lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture.

RAVVISATA pertanto, la necessità di ricorrere in applicazione della normativa di riferimento in 

materia di affidamento di servizi, recata dalle vigenti disposizioni legislative di cui al d. lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 per la fornitura di un MINIVAN elettrico   nell’ambito del progetto “AL 

SICURO” domanda n. 21066. Rifinanziato con D.L. 02 marzo 2024;

n. 19 art. 1 c. 5 lettera e, intervento “Aree Interne – Potenziamento servizi e infrastrutture di  

comunità” convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024 n.56.

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016).

ATTESO che l’importo complessivo per la fornitura di un MINIVAN elettrico nell’ambito del 

progetto “AL SICURO” domanda n. 21066. è pari a € 40.983,61 IVA al 22% esclusa.

VISTO quanto indicato nella determina a contrarre n. 408/2024 e la necessità di provvedere 

all'impegno di spesa per il progetto "AL SICURO".

RICHIAMATO l’allegato I.1 definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli 

strumenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 comma 6 del d. lgs. n. 36/2023.

PRECISATO  che il  servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, 

superflue o ultronee rispetto a quello proposto dal convenzionato Consip.

RILEVATO occorre provvedere con criterio di urgenza, stante la necessità di rispettare il 

cronoprogramma delle scadenze legate al progetto attraverso Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA).

PRESO ATTO  che l’art.  48 comma 3 del d. lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 

procedano nella richiesta di un’offerta pubblica per all'affidamento di lavori, mediante procedura 

copia informatica per consultazione



sul MEPA.

DATO  ATTO  che  per  le  finalità  di  cui  alla  presente  determinazione,  è  stato  contattato 

l’operatore economico ITALCAR S.R.L. – codice fiscale e partita IVA 02001730833- iscritta alla 

Camera  di  Commercio  di  Messina  con n.  REA ME 164716,  iscritta  presso il  Registro  della 

Imprese di Messina, con sede legale a Messina Strada Statale 114 snc – 98125, il quale risponde 

alle esigenze di competenza e affidabilità necessarie per la fornitura richiesta.

PRESO  ATTO  dell’offerta  economica  presentata  sul  MEPA  dall'Operatore  Economico 

ITALCAR  S.R.L.  –  codice  fiscale  e  partita  IVA 02001730833-  iscritta  alla  Camera  di 

Commercio di Messina con n. REA ME 164716, iscritta  presso il  Registro della  Imprese di 

Messina,  con  sede  legale  a  Messina  Strada  Statale  114  snc  –  98125, per l’importo di € 

40.983,61 IVA al 22% esclusa.

PRESO ATTO che l’importo complessivo per la fornitura di un MINIVAN elettrico nell’ambito 

del progetto “AL SICURO” domanda n. 21066. è pari a € 40.983,61 IVA al 22% esclusa.

VISTI:

• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi”;

• il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori,

servizi e forniture;

• il vigente Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Taormina;

• il Regolamento di disciplina dell’Ordinamento finanziario e contabile;

• lo schema di disciplinare allegato al presente atto che ne forma parte integrante e 

sostanziale dello stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

copia informatica per consultazione



2. di stabilire che il direttore dell’Esecuzione del contratto è il responsabile del servizio;

3. di affidare a ITALCAR S.R.L. – codice fiscale e partita IVA 02001730833- iscritta alla Camera 

di Commercio di Messina con n. REA ME 164716, iscritta presso il Registro della Imprese di 

Messina, con sede legale a Messina Strada Statale 114 snc – 98125, previa trattativa diretta sul 

MEPA, al costo offerto di € 40.983,61 IVA al 22% esclusa ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss. mm. e ii., con aggiudicazione ex art. 50, comma 1, 

lett b) D.Lgs 36/2023 e s.m.i. della fornitura un MINIVAN elettrico prevista dal progetto " 

AL SICURO” DOMANDA N. 21066 - CUP E85I22000040001  -  CIG  B2095C8CAF - 

Rifinanziato con D.L. 02 marzo 2024 n. 19 art. 1 c. 5 lettera e, intervento “Aree Interne – 

Potenziamento servizi e infrastrutture di comunità” convertito con modificazioni dalla legge 

29 aprile 2024 n.56;

4. di  impegnare  la  somma  pari  a  € 50.000,00  IVA inclusa  da  imputare  alla  Missione  12, 

Programma  07, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207118, come segue:  

 esercizio finanziario 2024: € 50.000,00

5. di prendere atto che la somma di € 124.886,00 è stata accertata al capitolo 

20101.01.21010123, introitata nelle casse comunali con rev. di incasso n. 10779/2023 del 

03/10/2023, quale anticipazione dell’intero finanziamento pari ad € 1.248.859,76;

6. di prendere ulteriormente atto che il corrispettivo per l’incarico di fornitura conferito 

per l’anno 2024 con il presente atto è convenuto in complessivi €  40.983,61 

(Euro QUARANTAMILANOVECENTOTTANTATRE/61), oltre IVA;

7. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 499 del 26/09/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL 
D.LGS. 36/2023 DEL TRAMITE MEPA CON TD TRATTATIVA DIRETTA - PROGETTO "AL SICURO" 
DOMANDA N. 21066. RIFINANZIATO CON D.L. 02 MARZO 2024 N. 19 ART. 1 C. 5 LETTERA E, 
INTERVENTO "AREE INTERNE - POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE DI 
COMUNITÀ" CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29 APRILE 2024 N.56. 
FORNITURA DI UN MINIVAN ELETTRICO - CUP E85I22000040001 - CIG B2095C8CAF . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207118 1144/2024 50.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 26/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


